
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 

 

BOLETIM N. 45/2026 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 05 de fevereiro de 2026, a Portaria n.º 309/2024/GABPGJ, que designou o Promotor de Justiça ANDRÉ LUIS DAL MOLIN FLORES, 
para exercer as atribuições de Coordenador do Grupo de Atuação Especial e Combate ao Crime Organizado – GAECO (Port. 30/2026/GABPGJ). 

- a contar de 05 de fevereiro de 2026, a Portaria n.º 103/2024/GABPGJ, que designou o Promotor de Justiça LEONARDO MENIN, como 
Conselheiro Titular do Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – FRBL (Port. 32/2026/GABPGJ).  

- a contar de 05 de fevereiro de 2026, a Portaria n.º 206/2025/GABPGJ, que designou o Promotor de Justiça CASSIANO PEREIRA CARDOSO, 
como Conselheiro Suplente do Conselho Gestor do Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – FRBL (Port. 33/2026/GABPGJ). 

DESIGNAR 

- a contar de 05 de fevereiro de 2026, o Promotor de Justiça ROGÉRIO MEIRELLES CALDAS, para exercer as atribuições de Coordenador do 
Grupo de Atuação Especial e Combate ao Crime Organizado – GAECO (Port. 31/2026/GABPGJ). 

- a contar de 05 de fevereiro de 2026, o Promotor de Justiça CASSIANO PEREIRA CARDOSO, como Conselheiro Titular do Conselho Gestor do 
Fundo para Reconstituição de Bens Lesados – FRBL (Port. 34/2026/GABPGJ). 

RENOVAR 

- a autorização do Promotor de Justiça DANIEL RAMOS GONÇALVES, ID n. 3443477, da Promotoria de Justiça de Igrejinha, para residir na 
cidade de Três Coroas, sem ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções (PGEA 01130.002.085/2024). Esta portaria vigorará de 1º de 
janeiro de 2026 a 31 de dezembro de 2026, salvo remoção/promoção que implique saída da comarca (Port. 26/2026/GABPGJ). 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

EDITAL N. 8/2026 – PGJ 
 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento do Expediente Administrativo 
PGEA. 00763.000.588/2025. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2026. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
  

 
EDITAL N. 9/2026 – PGJ 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no 
artigo 25, inciso XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por despacho, determinou o arquivamento dos Expedientes 
Administrativos PGEA. 00030.000.252/2023 e PR.00030.00025/2023-01. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2026. 
 

ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
 
Raquel Isotton, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 
  



 

 

3 
 

 
 

BOLETIM N. 46/2026 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 31 de janeiro 2026, a portaria nº 2361/2025/SUBADM, que designou o Dr. GUILHERME VICARI, ID n.º 4366530, como Diretor 
Substituto da Promotoria de Justiça de São Jerônimo (PGEA 01656.000.101/2026 - Port. 0137/2026/SUBADM). 

- a Portaria n.° 0585/2024/SUBADM, que designou o servidor RICARDO MACHADO PEREIRA, ID n.º 3438872, Analista do Ministério Público - 
Direito, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Teutônia (PGEA 00953.000.045/2026 - 
Port. 0139/2026/SUBADM). 

DESIGNAR 

- no período de 31 de janeiro a 30 de junho de 2026, ou ulterior deliberação, o Dr. GUILHERME VICARI, ID n.º 4366530, como Diretor da 
Promotoria de Justiça de São Jerônimo (PGEA 01656.000.101/2026 - Port. 0138/2026/SUBADM). 

- o servidor MÁRIO ROBERTO ABREU, ID n.º 2900165, Técnico do Ministério Público, para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de 
Direção da Promotoria de Justiça de Teutônia (PGEA 00953.000.045/2026 - Port. 0140/2026/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de perda de prazo, a Portaria n.º 3476/2025/SUBADM, que nomeou DIEGO BORELLA SILVA para exercer o cargo de Analista do 
Ministério Público Especialidade Direito, classe “A”, classificado em décimo segundo (12º) lugar na Lista de Classificação Especial para Negros ou 
Pardos, com lotação junto à Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados Especiais Cíveis de Porto Alegre (PGEA 
00033.002.164/2025 – Port. 0156/2026/SUBADM). 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo Administrativo PGEA n. 
02414.000.005/2026, a pedido, a servidora efetiva MARGARETH BERSCH LIESKE, ID n.º 3436551, Analista do Ministério Público - Direito, classe 
“H”, regime jurídico estatutário, carga horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de 
Justiça, considerado o teor do artigo 3º da Lei Complementar Estadual n.° 15.429/2019, artigo 6º da Emenda Constitucional Estadual n.º 78/2020, 
nos termos da regra de transição posta no artigo 20 da Emenda Constitucional n.º 103/2019, e artigos 40, § 9º, 201, § 9º, ambos da Constituição 
Federal, devendo perceber, na inatividade, proventos mensais e integrais, incluindo a incorporação de 60% (sessenta por cento) da Função 
Gratificada de Assessor de Procuradoria de Justiça, FG-10, acrescida da Gratificação de Representação de 35%, do Quadro de Cargos em 
Comissão e Funções Gratificadas deste Órgão, nos termos do artigo 3º, §1º, inciso I, da Lei Complementar Estadual n.º 15.450/2020 e de acordo 
com a Lei n.º 11.332/1999, incluindo 25% (vinte e cinco por cento) de Gratificação Adicional, conforme artigo 115, e 30% (trinta por cento), 
referentes a 10 (dez) Avanços Trienais, conforme artigo 99, todos da Lei Complementar n.º 10.098/1994. (Port. 0157/2026/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Procurador de Justiça,         
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PGEA 02435.000.018/2026 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e a servidora SAMANTHA MARTINS TERRA, ID n.º 
4872312, OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas KRW6219, a ser usado na execução de tarefas no 
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 30/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2026. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO CONTRATO DE SERVIÇOS COMUNS DE ENGENHARIA Nº 0002/2026 

PROCEDIMENTO N.º 02405.000.002/2026 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 073/2025 

 
CONTRATADA: ENGESINOS ENGENHARIA LTDA.; OBJETO: contratação de serviço de engenharia, com fornecimento de materiais, para a 
execução, via empreitada por preços unitários, de reforma e manutenção no prédio da sede Administrativa do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul; VALOR TOTAL: R$ 326.100,00; VIGÊNCIA: 11 (onze) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 09.79, Recurso 0164, 
Projeto/Atividade 9024, Natureza da Despesa/Rubrica 4.4.90.51/ 5103; FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º14.133/2021, pelas Leis Estaduais 
n.º 13.706/2011 e n.º 15.228 /2018, Decreto Estadual n.º 57.037/2023 e pelos Provimentos PGJ/RS n.ºs 03, 05,06, 07, 08 e 104/2023, e demais 
legislações aplicáveis.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 de fevereiro de 2026.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
 



 

 

4 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAIS TÉCNICOS 
E DE GESTORES DE CONTRATO Nº 003/2026 

PROCEDIMENTO 02405.000.002/2026 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA, para atuar no Contrato nº 0002/2026, os servidores: LEANDRO PONTES DE 
SÁ, ID 3374475 , como Fiscal Técnico; VINICIUS MAIA TROLEZE, ID 3416879, como Fiscal Técnico Substituto; LEANDRO EZEQUIEL BRITO, ID 
2777142, como Gestor de Contrato; SÉRGIO EDUARDO LUCHO KRUEL, ID 2821427, como Gestor de Contrato Substituto.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 5 de fevereiro de 2026.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
EDITAL N.º 14/2026 

Resultado do Edital n.º 8/2026 – REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO  
(DEMP 30/01/2026) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta nos PGEAs 
01508.001.401/2025, 01127.000.036/2026 e 00033.000.075/2026, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da 
Divisão de Pessoal na intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado 
das remoções referentes ao Edital supracitado.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Procurador de Justiça, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

EDITAL N.º 15/2026 
Resultado do Edital n.º 9/2026 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

(DEMP 30/01/2026) 
   
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta nos PGEAs 
00033.000.066/2026 e 00033.000.073/2026, encontra-se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet (https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado das remoções 
referentes ao Edital supracitado.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de fevereiro de 2026. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Procurador de Justiça, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

 

 
 

EXTRATO  

ESPÉCIE DO TERMO ADITIVO DE TERMO DE FOMENTO 

NÚMERO DO TERMO 4915/2024 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (SIM) 02456.000.100/2025, 02456.000.357/2024, 02456.000.049/2024 

NÚMERO SGA 02456.000.509/2024 

NÚMERO DO PROA 24/0900-0000939-0 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO JOÃO CLÁUDIO PIZZATO SIDOU 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FRBL 

ORGANIZAÇÃO PARCEIRA AGIL – Agência de Desenvolvimento e Inovação Local 

SIGNATÁRIO TIAGO GUERRA 

CARGO DIRETOR EXECUTIVO 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

5 
 

RESUMO DO OBJETO 

Aditar o Termo de Convênio MPRS/FRBL n. 4915/2024 para suprimir e acrescer meta, 
conforme nova redação da Subcláusula Primeira, para assegurar a execução do objeto do 
projeto “Uma Casa por Dia”, sem alteração do valor global. As demais cláusulas são 
ratificadas. 

VALOR TOTAL R$ 5.200.000,00 

VIGÊNCIA 11/02/2027 

LOCALIDADES Muçum/RS, Relvado/RS, Estrela/RS e Lajeado/RS 

APROVAÇÃO FRBL 92ª SESSÃO ORDINÁRIA, DEMP de 17/10/2025 

ASSINATURA DO TERMO ADITIVO 09 de fevereiro de 2026 

 
 


		2026-02-11T12:11:12-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




